关于开展校友班级结对活动及校友导师计划的通知
全校各院系：
2012年，华中科技大学将迎来60周年校庆大典。60年来，学校培养了一大批各行各业的社会精英、国之栋梁，他们既是学校历史的创造者和见证者，也是学校精神的传承者和践行者。在总结60年的办学历史和经验的同时，为进一步整合各方校友力量，提高学生培养水平，践行“以学生为中心的教育”，经研究，决定以60周年校庆为契机，广泛邀请历届校友以班级为单位与在校本科生班级结对子，并聘请部分优秀校友担任本科生校友导师，搭建校友与在校学生的沟通平台，建立长效机制。
现将有关事宜通知如下：
一、工作实施

（一）校友班级及校友导师结对原则
原则上，一个校友班级结对一个在校本科生班级，并采取自愿与推荐相结合的方式选取1名或多名优秀校友担任该班级的校友导师。

（二）结对班级及校友导师工作形式及内容
1．对所负责学生班级和个人进行指导，指导形式可以为：在线指导（如建立指导团队QQ群、邮件、电话、博客等）、面对面指导和交流、校外实践和实习等。建议每月至少有一次交流，每学期至少有一次面对面交流。
2．工作内容可以包括：分享工作经验及人生感悟，帮助学生开拓视野，树立正确的人生观和价值观；根据学生实际情况进行职业发展方面的指导，帮助学生确定职业发展目标；在不影响学生学业前提下，可以安排学生力所能及的、助于提高其职业能力及综合素质的工作或其他事务；受邀作为各类学生活动的嘉宾，与学生进行多方位交流；设立班级成长基金，关怀那些需要帮助的学生等。
3．各院系可以结合实际情况，制定适合本院系学生培养特点的结对班级及校友导师的工作机制、内容及具体方案。

（三）校友导师的入选资格

1．华中科技大学校友，包括曾在华中科技大学及其前身（原华中理工大学、原同济医科大学及原武汉城市建设学院）学习、任职或任教过的人员。
2．具有强烈的母校认同感，愿意为母校的发展做出贡献；耐心、热情，有责任心，善于倾听和引导；具备创新精神，善于创造性的开展工作，为校友班级结对活动及校友导师计划营造良好氛围。
3．校友导师的工作经验在10年以上为佳。

（四）校友导师的聘任
凡符合以上入选资格、且同意担任校友导师的校友，学校将为其颁发“校友导师”聘书，聘期一般为1年。聘期结束后，由校友导师和学生分别反馈一年来的指导情况，在双方自愿的情况下，可续聘。

二、工作要求
（一）高度重视。各院系要充分认识开展这项工作的重要意义，要把这项工作作为人才培养工作的重要内容来抓，各院系党总支副书记要直接指导参与这项工作。

（二）狠抓落实。各院系要把此项工作与现行学生工作体系相结合，制定具体可行的实施方案。2012年4月底之前将校友班级结对及校友导师方案（包括校友班级和校友导师基本信息以及结对本科生班级信息）报学生工作处。同时，学校将在校庆庆典之前举办校友班级结对活动及校友导师计划启动仪式，邀请参与此项工作的校友返校参加。
（三）务求实效。各院系要努力挖掘并主动邀请优秀典型校友代表参与此项工作。工作开展要注重贴近实际，力戒形式主义，务求工作实效。

华中科技大学学生工作处

华中科技大学校友工作及对外联络办公室
二○一二年一月十日